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H IR D E rÉSI DÍJ :

4 ItaaAboa petit aoi 5 kr., többszöri vagy terje- 

dehne» binleténekucl Arleengedés adatik.

Hé/yeydij minden beiytatd»ért 30 kr.

A gazdasági egyesület műkö
déséről.

Onfentartatásunk első kelléke az élet 
tápanyagja — mint mindenki tudja — 
a földben állittatik elő. E productio 
miként, mi által sikerül legjobban s 
reá m utatni, azt megismertetni főczélja 
lehet a gazdasági egyesületeknek. Egyik
másik gazdasági egylet mit tesz, miként 
s minő eredménynyel működik e czélra , 
időnként közük a hírlapok , a közgyű
lésnek beszámoló előterjesztések , az év
könyvek. Közelebbi évben a földmive- 
lési minisztérium is ismertetésül az ösz- 
szegyüjtött adatok nyomán jó vaskos 
könyvet bocsátott közre a gazd. egye
sületek működéséről. A helyi érdeknél 
fogva itt csak a kecskemétvidéki gazd. 
egyesület működési adataira hivatkozva, 
nem igen hízelgő, midőn a működések 
keretében ezen egyletnek csak választ
mányi tagjai szokatlan hosszú névsoro
zatát közli a jelentősnek látszó nagy 
könyv. I)e hogy ez mennyire téves és 
hiányos közlemény, mutatják a szak 
működési jegyzőkönyvek, mutatja a köz
gyűlésnek számoló előterjesztés, mely 
szerént itt is — mint több más gazd. 
egyletnél — az egyleti működés tételei
nek egész sorozata Ion felmutatva a kö
zelebb múlt évről is. így nevezetesen 
14 választmányi, 16 szakosztályi ülé
sezés nem történt liiában. Kiválóan a 
gy ümölcsészeti szakosztálynak ügy
buzgó, szakértő, áldozathozó elnöke 
Katona Zsigmond úr vezérlete a la tti, 
a kitünőbb gyümölcsfajok ismertetése 
és terjesztésére irányult működése va
lóban dicsteljes, hasonló sikeres műkö
dés sok más egyesületnek is érdemére 
válnék.

Továbbá az értékesebb pekingi szép 
nagy kacsák meghonositásáhozi tenyész-

T Á R C Z A
Egy pazarló nő vallomásai.

Minden embernek van egy tárgya , melyet 
pazarol, ha máskülönben bármily takarékos is.

Régi közmondás ez. Én c szerint roppant 
pazarló vagyok, mert nekem bárom tárgyam 
van, melyekkel szörnyen pazarul bánok. I)e 
kérem! ne tessék még fölöttem pálezát törni! 
ez a bárom tárgy szerencsére nem épen 
drága , — azaz: nem kerül pénzbe. Azokat 
ugyan pazarolhatja az ember, a nélkül, bogy 
adósságba verné magát, — azon esetet kivéve, 
bogy az Úristen egykor mindazt felszámí
taná nekünk, a mit „természete háztartásá
ban“ elpazaroltunk.

Ezen bárom tárgynak , melyekkel épen- 
séggel nem tudok, de nem is akarok taka 
rékosan bánni, neve: levegő, világosság, viz.

Meuuyit gyötörtem és bosszantottam én 
már szegény szobaleányaimat és gyermekdaj
káimat (sőt talán másokat is) az ablakok ki- 
nyitogatása által, melyeket Ők épen gondosan 
bezártak! Hányszor ejtettem Őket kétségbe 
nyári időben, ha a gyermek kocsi függönyét 
bátra vetettem és parancsoltam, húzzák a 
a kocsit a kertbe, hol árnyék van a fák 
alatt, mikor annyival mulatságosabb lett volna 
a napos udvaron maradni és a többi cseléddel 
fecsegni, mig a szegény kis gyermektől min
den levegő el van zárva s ott izzad a letakart 
kocsiban!

Habár télen a hőmérő tiz fokon is áll a 
fagypont alatt, én nem fekszem le, mig há
lószobámat ki nem szellőztetem; pedig legalább 
egy te gyed éráig hagyom nyitva az ablakot 
és ha lehetséges, az ajtót is.

Az ablakok becsukása este utolsó mun
kám, mielőtt lefekszem, és azoknak kinyi
tá s a — a szellőzés — első munkám reggel,

auyag beszerzése, kiosztása; a nemes 
füzdugványoknak, úgyszinte a nemes 
gyümölcsfaj ojtóvesszőinek nagy meny- 
nyiségben elterjesztésére; a földmivelési 
minisztériumtól kért többféle gabona
magvaknak kísérleti termelésre kiosz
tása ; az egyesület kebelében alakult 
szüretelő szövetkezetnek a borértéke 
emelésére már is hatályos m unkája; a 
cselédjutalmazással összekötött tenyész- 
marha kiállítás és vásár rendezése; az 
erre meghozott áldozat, a tanulmányi 
méhészet fentartása, jövedelmeztetése 
oly tények, melyekkel nem minden 
gazd. egylet dicsekedhetik.

Ezek mellett az oly buzdításnak is 
megvan az értéke, minővel az egyesü
let ügybuzgó, példásan áldozó derék 
elnöke Horváth Döme úr élt a közgyű
lésen; midőn a szakértőbb gazdákat is
mereteik terjesztésére, tanulságos fel
olvasások , előadások tartására, a sok 
felől igénybe vett kormánysegélyre tá 
maszkodás nélkül, a kebelbeli értelmi 
szakerönek a közönség érdekében lehető 
legjobb használatára hivá, buzditá.

Méltatni érdemes szép és nemes tö
rekvésre mutat mind ez. Azonban a 
nyilvánosságnak szánt eszmék törekvé
sekhez mindenki hozzá szólhatván, sza
badjon csekély , magamnak is pár sze
rény , észrevételt tehetnem, nem más, 
mint egypár ügynek könnyebb kivitelre 
segítését czélzó szándékkal. Nevezete 
sen , az utóbbi buzdítás sikerét, illető
leg értelmesebb szakértő gazdáknak ta
pasztalatból merített nyilvános előadá
saik — kivált ha kellő helyen, a köz
nép értelme és felfogásához alkalmazott 
beszédben mindazon műveletek. tnely- 
lyekkel a gazdászat külömböző ága na
gyobb haszonnal gyümölcsöztethető, idő
közönként többször ismételve adatnának 
elő — kétségkívül megtennék a kívánt

mikor felkelek; nyáron pedig a mellék-szo
bában mindig nyitva vannak az ablakok 
éjjel is.

Nyáron nem resteltem még a varrógé
pemet is a kertbe kivitetni! minden munkát, 
mely nincsen a helyhez kötve, a kertben 
végezünk ; a lúgosban reggelizünk, ebédelünk, 
vacsorálunk, pihenünk, — májustól októberig 
s még akkor is, ha meleg napok vannak — 
a házat a szó szoros értelmében csak éjjeli 
szállásnak, és esős időben használjuk men- 
helyül. Es az évnek többi hónapjában is pa
zaroljuk és élvezzük , a mennyire csak lehet 
séges, az istenadományok leggyönyörűbbjét: 
a tiszta, friss, éltető levegőt.

És épen ágy teszek a világossággal is.
Mennyire gyűlölöm azokat az ágy neve 

zett titokteljes, félhoroájos boudoirokat és sza
lonokat, melyekben mindig ama nyomasztó 
érzettel időzöm, hogy itt valamit rejtegetnek 
a drága, aranyos napfény elől, — talán egy 
porszemet a szobának valamely sarkában , , 
avagy — lakónője lelkében, ki ott leginkább 
időzni szokott.

Mennyire átálom azokat a nehéz, vastag 
ajtó- és ablak függönyöket, redőnyöket, ro- 
lettákat, marquise eket, és ki tudja mi min
dennek nevezik mindazon rafl'inirozott kész
leteket, melyeket a világosságtól félő emberek 
kigondoltak, hogy azokat az éltető, kedves, 
fényes napsugarakat kizárhassák lakásukból!

Egyszerű fehér, kékkel bélelt, vékony, 
könnyen felházható és lebocsátható függöny az 
egyetlen, mit én törhetek, és azt is csak nyá
ron , mig a nap közvetlenül az ablakokra 
süt, — reggeli tiz órán tál is.

És — képzeljék csak! — ezen „világos
ság szenvedély“ nálam még azon világosságra 
is kiterjed, melyet csakugyan pénzen veszünk 
s e tekintetben talán joggal nevezhető: pa
zarlásnak.

hatást. De vannak-e, s ha vannak, há
nyán vannak, hol késnek az e czélú 
önkéntes vállalkozók?

* A központban kényelmes helyen tar
tott egy-két felolvasás, elméleti előadás, 
kikre jobban rájuk férne, azok által 
fog kevésbé hallgattatni, s gyakorlati 
alkalmazás felhasználás nélkül megyen 
feledésbe.

Az érdekeltebb földmives népet a 
gazdasági egylet megbízottjának, méltá
nyosan a gazd. egylet egész kerületé
ben, városokon, falukon, az útczán, 
a népesebb pusztákon tűzhelyeik köze
lében kell csoportositni, kérdezősködés 
s a helyi viszonyok felismerése u tán , 
kézzelfogható adatokkal i t t , majd amott 
a több haszonnal járó műveletekről, a 
gabona-, a takarmány-, a gyümölcsfa-, 
szőlő-, a kerti növény-, állat- s méhte- 
uyésztés stb. jövedelmesebb módjáról 
meggyőzni. Ilyenforma apostolkodásnak 
aztán évek múltán egész vidéken fel
tűnnék a sikere, haszna. Csakhogy ilyen 
fáradságos működést kívánni sem lehet 
másoktól, mint tisztességes fizetéssel 
alkalmazott szakértő vándortanártól , 
kinek a uéppeli érintkezés, annak okta
tása legfőbb teendője. Ily szakembert 
fizetni lehet, hogy nem telik az egyleti 
pénztárból, de tapasztalás bizonyítja, 
miként földmivelési miniszterünk az efféle 
vándortanitás hasznát ismerve, legke
vésbé idegen e czélra áldozni. Gazd. 
egyleti titkárok is vannak, kiknek évi 
fizetését 4—600 forinttal pótolja arra 
nézve, hogy mint vándortanárok is 
működnek a megye területén; azért e 
czélú segélyért bátran lehetne a kor
mányhoz fordulni. Jelen évi költségelő
irányzatnál a földmivelési miniszter igaz, 
hogy a gazdasági egyletek czéljaira csak 
30,000 forintot tett számításba, előbbi 
évekbeli sokkal nagyobb kiadások he

Milyen rettenetes látvány az nekem, ha 
valahol egy gyertya, — vagy egy kis tisz- 
tátlan , s ezért homályosan pislogó lámpa é g , 
s milyen borzasztó, ha egy ilyen nyomorásá 
gos lángocska mellett öt-hat egyén dolgozik — 
olvasnak , — a gyermekek tanulnak , Írnak , 
sőt tán rajzolnak is, — egy szóval: minden 
képzelhető módon rontják szemüket!

Ha nálam négy személynél több dolgo
zik egy asztalnál, akkor két nagy asztali 
lámpát gyújtok, és a folytonos: „De hidd el 
mamácskám, én egészen jól látok“ , ezt nyeri 
erélyes válaszul: „Nem, jer közelebb a lám
pához, avagy hagyj fel az olvasással!“

Gyakran veszem észre a gányt, ha 
valamely ismerős jön és mindent a leg
nagyobb egyszerűségben, de fényes világítás
ban talál. Ha két nagy lámpa egy tál bur
gonyára és egy tányér vajra meg barna ke
nyérre veti sugárzó fényét, az talán nevetséges 
is — s én szívesen megengedem, hogy neves
senek , — de én egyszer ágy szeretem, ha 
látom, mi van a tányéromon, milyen a teríték 
és hogyan esznek a kisebb gyermekek; — 
mindenütt világosságot! el a homálylyal, 
melynek fátyola alatt — sok mindenféle rejlik, 
a mi ,a napfényt kerüli.

En határozottan hiszem , — mert maga
mon is tapasztalom, — hogy a helyes vilá
gosság, bárha erős is, nem árt a szemnek, — 
de igenis árt ennek ama derengő félhomály , 
melyet a gyenge világítás ád. Csak a beteg
szem kerülje a világosságot, ha az orvos ágy 
rendelte. Olyan esetben ágy sem szabad a 
betegnek foglalkoznia: de a mig az ember 
foglalkozik és figyelmesen körülnéz a szobá 
bán, — higyjék el, — sokkal jobb azt jó 
világításnál tenni, mint félhomályban.

Hát még a viz!
Hála az égnek , azt még elég olcsón kap

hatjuk, — főleg falun: és mégis néhol még a 
cseppjeit is megolvassák

lyett, de tette azt nem annyira a szük
ségérzettől késztve, mint azon alapon — 
mint indokolásában panaszképpen fel
említi — mert előbbi években a gazd. 
egyletek 56—57.000 forint nagyobb se
gélyben azon alapon részesültek . hogy 
a névleg létező, de tényleg nem mű
ködő egyesületek életre fognak ébredni. 
Azonban e feltevés helyességét az ered
mény nem igazolta, mert számos egy
let, mely évről-évre jelentékeny állam
segélyben részesült, alig fejtett ki figye
lemre méltó tevékenységet. Ennélfogva 
most az érintett czélra a 30,000 frt is 
sokaltatik, s csak azért nem szállítta
tott lelyebb , bogy a segély fokozatos 
leszállítása ne történjék nagyon roha 
mosan. Ily körülmények közt a minisz
ter úr a nagyobb haszonnal járó befek
tetéstől — minő a földmivelő nép érin
tett oktatásmódja, a gazdasági ágak
nak széles körbeni czélszerű fejlesztése — 
bizonyosan nem húzódna vissza, sőt az 
efféle segély iránti kérelmezésnek re- 
ményhetőleg első sorban adna helyet, 
s az igy nyerhető segély, messze hatá
rokon a jövedelem, az általános jobb 
lét gazdag forrását nyithatná meg.

Legtöbb sikert mutat ez ideig a 
kecskemétvidéki gazd. egyesületnél, a 
gytimölcsészeti osztály működése. Meny
nyivel gyorsabb , biztosabb sikerrel mű
ködhetnék ez is, ha az egyesületnek 
magának volna faiskolája. gyümölcs
fás kertje, hol saját belátása szerént 
rendelkezhetve, tetszés szerént állíthatná 
be a jövedelmesebb , terjeszteni méltóbb 
faj fákat. sajátjaként ismertethetné, 
szedhetné gyümölcsét, oszthatná a faj
tenyésztés végett ojtóvesszeit. s a kész 
ojtványokat — Kecskemét kereskedelmi 
híréhez méltón — akár országra szóló 
faiskolai árjegyzék mellett. Ott van — 
mondhatnák többen — a városi műkért

Nem nevetséges dolog az , ha lát juk , 
milyen takarékosan bánnak némely háznál a 
vizzel?

Egész komolyan mondhatom, — már azt 
is hallottam, hogy az anya megszidta a gyer
mekeket, „mert annyiszor mossák meg ke
züket napjában“.

Nálam ellenben minden mosdást inkább 
„fürdésnek“ lehetne nevezni, — a gyermekek 
épen ágy pazarolják a vizet, mint kedves marná- 
jóktól látják; mindegyik külön edényben 
mossa először kezét és aztán más, természe
tesen friss vízben az arczát, stb.

Azt is tapasztam már, hogy egy 4—6 
tagból álló család ugyanazon egy edényben 
és vízben mósdik !

Valóban azt hinnők, hogy a viz drágább 
a bornál, ha látjuk, milyen takarékosan 
bánnak vele, még az ájonszülött gyermek 
fürdetésénél is, — a viz alig takarja be kis 
testének felét — s innen van aztán a meghűlés , 
melynek okát az orvos hiábau keresi.

Milyen öröm, ha egy olyan kis teremtést 
elegendő vízben fürösztünk! Hogy viczkán- 
dozik , hogy lubiczkol, s mily kéjjel nyújtózik 
a lanyha folyadékban, — majd azt hisszük , 
hogy elászik kezeink alatt, — de ne féljünk 
semmit — nem fül a vízbe; — én nyolez 
gyermeket fürösztöttem mindig bo vízben — 
s később patakban, folyóban , de — hála az 
égnek — egyik sem fűlt bele, — mind olyan 
friss, mint a verőfényben játszó halak. — 
Csak attól az egytől tartok , hogy valamennyi 
olyan pazarló lesz, mint az anyjuk és számlám 
nyolezszorosan clszaporodik a nagy mennyei 
adósság könyvében, az elhasznált lég-, vilá
gosság és vízmennyiségeket illetőleg. — Az 
már aztán kissé aggasztó dolog?! „A*. (V £,*.
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faiskolával és számost térin«*» gyümölcs
fával is ellátva, s oda fajismertetésre 
az említett gy iimölcsészeti osztály is el
látogathat , sőt utasítva van e ezélú lá
togatásokra. Igaz, csakhogy e kert első 
helyen mulató népkert. s mint ilyennek 
díszítése, dísznövényekkel ellátása, a 
kertészt is els«* helyen foglalja el, a 
gyUmölesészetért aligha tehet annyit, 
mennyi a vele különben sem rendelkező 
gazd. egylet szakbizottságát kielégítené, 
s működésében czéljának megfelelőn 
elősegíthetné. Az egyesület földjén — 
a mi itt nincs — otthonosan szemlél
hetné a legbuzgóbb szakosztály műkö
désének kellő sikerét 5—6 cat. hold 
földbirtokában úgy érintett czéljához, 
mint más kiválóbb faj termeltetéshez is 
alapot nyerne. S ez alap bírásához a 
gazd. egyesületet — kérelmére — re- 
ményhetőleg megsegítené a hason ezé- 
lókért sokkal többet áldozott városi 
testület.

Hivatkozás van az egyleti működé
sek során a méhészkedésre is , némi 
megelégedéssel constatáltatván . hogy, 
mint tanulmányi méhészet 3 éves fen- 
állása óta 12 anyát számlál, s múlt 
évben a mézből, 90 forint beruházás 
után, 19 forint 64 kr. bevétel volt.

Ez a méhészet 3 éves fenállása ide 
jére, úgy anya-, törzsszaporulat, mint 
bevételre nézve, különösen a méhészet
nél kevés, kivált ha a bevétel a tözs-, 
vagy öncsonkítással, súlyosabb kasmé- 
heknek lefolytásávali méz szerzés s annak 
olcsó elárúsitása által történik. Ily ré
gibb kezelésmódra valló méhészkedés 
távol áll attól, hogy tanulmányi mé
hészkedésnek tekintessék Pedig Kecs
keméten . némely kevésbé jövedelmes 
iparnak is melegebb felkarolása mellett, 
úgy látszik valóban felférne egy tanul
mányi , vagyis tanulmányozni méltó 
okszerű minta méhészet létesítése, hol 
gyakorlatilag felmutattatnék az óriási 
különbség, a régi parasztos méhészet 
és az újabb okszerű müméhészet és ezek 
haszna között; megtanittatnék miként le 
hetséges. hogy mint közelebb a n.-bog- 
sáni méhészeti kiállításon iparosok, föld- 
mi velők. tanítók többen kimutatták, 
nekik a méhészkedés csak mint mellék- 
foglalkozás 300—1200 forintot jövedel
mez évenként. Persze ehhez is szakisme
rettel biró kezelő szükséges, s ilyen 
ember 10— 12 kasméhhez egy kis rész
haszonért nem köti le magát . de na 
gyobb befektetéssel itt is czélt lehetne 
érni. Vagy lehetne a méhészeti terjesz
kedéshez többeket társulásra hívni. s 
igv egv részhaszonnal is kielégíthető 
szakértő méhész kezelése mellett, meg
m utatnék a méhészet terén is egy másik 
igen jelentékeny jövedelmi forrás.

A közhasznú intézmények ekkénti 
fejlődése «s szaporultával szaporodván 
a nagy közönségre kiható siker; az két
ségkívül új hódításokat tenne, s az egy
leti tagok számszaporultát, az egylet 
meger«*södését is eredményezné: minél
fogva az egy« sülét egy gyümölcsözőbb 
korszak megalkotását tovább, több-több 
sikerrel munkálni önerején is képesítve 
lenne. Gobúczy Károly.

Alakítsunk szövetkezeteket.
Ily csimü twgkeresvény érkezett, ajánlva 

a nemzet kisbirtokosainak figyelmébe, a szö
vet M-gbe lépett gazdasági egyesületek nagy- 
gyűiéxe által kiküldött hitelszövetkezeti végre
hajtó bizottságtól, a keeskemétvidéki gazda
sági egyesület választmányához, mely is ennek 
folyó évi február hó 2 ik napján tartott ülé
sében tárgyaltatván, ott kelt határozatnál 
fogva , ezen szövetkezetek alapelveit, dió héjba 
szorítva, van szerencsém a következőkben 
ismertetni:

Ezen szövetkezetek eszméje a budapesti 
gazdakörben pendült meg, hol úgy látszik, 
a közelebbről érdekelt gyakorlati gazdák kez
dik belátni, miszerént a kisbirtokosok, vala 
mint a kis iparosok, az évenként növekedő 
magas adó és nagy kamattali küzdelem mel
lett, a szűnni nem akaró alacsony termény
árakkal és üzletpangással tneg nem küzdbetve, 
tömegesen jutnak tönkre, ha csak valamely 
úton módon rajtok segítve néni lesz.

Kétrendbeli alapezabálv-milita küldetett 
be, melyek egyike a legszebb helyi szövet

kezetre, a másik pedig, az annál szélesebb 
körre is kiterjedhető nagyobb szövetkezetekre 
vonatkozik.

Előbbinek pontjai, egy egy község, vagy 
közjegy zőség területére szorítkoznak , még a 
nagyobbak, egy-egy járás, vagy más vidéki 
központ érdekkörére is kiterjedhetnek , s ezél- 
jokul nemcsak a tagok, hanem a velők üzleti 
összeköttetésbe lépendő kisebb helyi szövet
kezetek hitelközvetitőjéül is szolgálhatnak.

Ezen hitelszövetkezeteknek kettős czéljuk 
van, egyik az, hogy alkalmat nyújtsanak a 
takarékosságra, s gyűjtő és biztos gyümöl- 
csöztető helyül szolgáljanak a különben ve
szendőbe menő fillérek számára; — a másik 
pedig az, hogy a tagoknak, ha megszorul
nak, a felgyűlt, esetleg maga a szövetkezet 
által felveti tökéből, azok személyes hitelére 
kölcsönt adjanak, és ha kell, részökre jel
zálogos kölcsönöket is közvetítsenek.

Az első czél az által éretnék el, hogy a 
tagsággal járó befizetések annyira megköny- 
nyittetnek, miszerén» még a legkisebb birto
kosra nézve is lehetővé válik a szövetségbe 
léphetés, mert tag csak az lehet, a ki bizo
nyos üzletrésznek meghatározott idő alatti 
lefizetésére magát kötelezi; — a másik czél 
pedig el lenne érve az által , hogy a szövet
kezeti tag, szükség esetén gyorsan és bizto
san jut erejéhez mért kölcsönhöz.

Mint már fentebb mondva volt, két rend
beli alapszabály tervezet áll előttünk.

Egyik az önsegélyző-egylet mint szövet
kezet, hol az egylet 25 évre alakul oly for
mán, hogy minden üzletrésze« tag, a belépését 
követő első 5 egymásutánni évben kötelezi 
magát, minden jegyzett egy-egy törzsbetét 
után évenként 5 írt 2») k r t , hetenként 10 
kros részletekben, az egyleti pénztárba befi
zetn i.— A törzsbetétek után, az eg> let által 
fizetendő évi osztalék , az osztrák magyar 
bank az időszerénti kamatlábát legfeljebb 
2% al haladhatja meg.

Minden tag igényt tarthat az egylet pénz
tárából nyerendő kölcsönre az általa befizetett 
tőke, — saját és jótállóinak vagyoni állapo
tához képest; de viszont a tagok az egylet 
által felvállalt kötelezettségekért, s tagtár
saiknak, az egylet irányában fennálló tarto
zásaiért, a tagság tartama alatt, — jegyzett 
üzletrészeik erejéig, egyetemlegesen felelősek.

A nyerhető kölcsön legnagyobb Összege 
egy törzsbetét után egyelőre 50 írtban álla- 
pittatik meg, mely három aláírással ellátott, 
bárom havi lejáratú, újabb bárom hóra, vagy 
a körülményekhez képest legfölebb egy évi 
időre meghosszabbítható váltóra adatik 8°/(, re, 
előleges 2»» kr. lefizetése mellett. — A váltó
nak két aláírója, az egylet kötelékén kívül 
álló egyén is lehet.

Az egylet ügyeit intézik: a közgyűlés, 
az igazgatóság és felügyelő bizottság, az «dnök , 
alelnök, pénztárnok, számvevő, végre az 
ellenőr mint jegyző.

Másik a takarék és hitelegylet mint szö
vetkezet, melynek alapszabályai előbbitől a 
következőkben •'••öntöznének :

Egv üzletrész. . . . .  forintban állapittátik 
meg, mely heti 50 kros részletekben lenne 
befizetendő. Tagjainak kölesönt nyújt bárom 
aláírással ellátott, bárom hónaponként bárom 
ízben megújítható váltóra, nemkülönben 7« • 
vagv egy évi lejáratú jelzálogos kötvényre 
8%-re.

Ez. már elfogad takarékbetéteket is 50 
krtó 1ÚO írtig , de a kamatláb, s egy ébb föl
tételek megállapítása fölötti intézkedést, a 
majdan megalakulandó igazgatóságra bízza.

Szervezete egyébként hasonló lenne az 
előbbiéhez, azon hozzáadással, hogy itt, az 
igazgatóság mellett még bizalmi férfiak is 
működnének.

A tagok, az egylet által felvállalt köte
lezettségikért üzletrészeik «Tejéig egyetemle* 
ges felelősséggel tartoznak , nemkülönben 
ugyanazok, a tagság tartama alatt, tagtár
saiknak az egylet irányában felvállalt köte
lezettségeiért sziuíén egyetemlegesen felelősek.

Az egylet megalakul mihelyt 50 tag 
jelentkezett, üzletműködését azonban csak 
akkor kezdi meg, ha az üzletrészeknek leg
alább 2O°/o-je lefizetve lesz.

Ezek főbb pontjai a tervbevett szövet
kezeteknek , mire vonatkozó bővebb leírást 
tartalmazó alapszabálymintákkal az érdeklő 
dőknek, vagy atioz tüzetesebb hozzászólásra 
hivatottak és jogosultaknak bármikor is szives 
készséggel szolgál.

Kecskeméten, 1885. febr. 12.
Csereklyei Károly, g. egyl. jegyző.

A „felolvasó társaság“ első fel
olvasása.

(1885. éri február 18.)
Délután 4 ’/, órára szépszámú és válo

gatott közönség, közöttük feles számmal höl
gyek — gyűltek egybe a kegyesrendi főgym- 
násium nagytermében. A közönséget Dr. Tassy 
Pál, mint a felolvasó társaság elnöke üdvö
zölte néhány szívélyes szóval.

Utánna felállt éljenzések közt az első fel
olvasó: D é k á n y  I s tv á n  jogakadémiai tanár, 
kezdvén felolvasását ekképen: „Hat egész 
hétig muzsika volt az irányadó országszerte 
s városunkban is. A lezajlott farsang folyamán

név- és születésnap, magán és közlakomák, 
torok , bálok , menyegzők alkalmával kitom
bolta magát a jókedv és táncz a zene bűvös 
hatása alatt. Engedtessék meg nekem, mint 
a k i t  a b a m v a zó  s z e rd á k  fe lo lv a s ó  
tá r s a s á g u n k  m indeu  ta g ja i  k ö z ö tt  le g 
jo b b a n  be ham v a z t a k ,  hogy a sok tömjén 
után, — melyet az ifjú nemzedék buzgalma a 
zenes főleg a táncz istennőjének oltárára rakott, 
s melynek füstfodrai csak imént emelkedtek fel 
és foszlottak szét: szerény áldozatomat most 
a böjt kezdetén k iz á ró la g  a zen e  m ú 
z sá ja  s z á m á ra  tehessen) le s ezzel társu
latunk részéről a felolvasások sorát megkezd
hessem, azon rövid vázlatokban, melyeket a 
z e n e  t ö r t é n e l m é b ő l  szerencsém lesz 
bemutatni“.

Felolvasó ezen bevezetés után ott kezdi 
a zene fejlődését, midőn az ember talán még 
nem is ember, hanem a Darwin telektio theo- 
riáján még át nem ment „ősvilági valami“, s 
érdekkel vázolja az indulathangoknak dallá át
változását. Majd az ó kori hangszerek izmer- 
tetésére tér át s felemlíti, hogy Forkel az 
ókorból 51 küiöuféle fúvó, húros, zengő, 
pengő, csengő, ütő, verő, csörgő, csattogó 
és kelepelő hangszert ismertet.

Ezután kifejti, hogy a zene-ismeret leg
régibb csilláma, világa az egyptomi setétség- 
ből sugárzik felénk. Ismerteti az ó-kori népek 
egyházi zenéjét. Az indeknél a bitrege szerint 
a legelső zenészek maguk az istenek ős ezek 
zenéje oly varázshatalmú, hogy egyik dal
lama az eget fellegekbe borítja, megered az 
eső és a földet termékenynyé teszi, sőt egy 
dallama tűzze, égeti meg vakmerő éneklőjét, 
mint ez történt egy Naik Gobaul nevű dal
nokkal, kit midőn ezen dalt uralkodója pa
rancsára énekelni kezdé, noha nyakig állott 
a Dzsunna vizében, az első hangok porrá 
égettek. L á m — jegyzi meg a felolvasó — 
korunk dívái, a modern dalokban nem maguk , 
hanem hallgatóik olvadnak el! De szerencsére 
nem egészen s nem is örökre.

A zene égi származásáról hasonló felfo
gással találkozunk a görög mytbosban is, 
mely szerint Pierosz 9 leánya szarkává válto
zik, mert a 9 múzsát dalversenyre merik hívni.

A felolvasás további folyamán kimerítően 
tárgyalja felolvasó a zsidók egyházi zenéjét, 
a görögök zenetörténelmét, azután pedig a 
sinai zenét ismerteti, miközben S z a b a d o s  
G éza  úr egy 4500 é v e s , a siuaiak halotti 
emlékünnepénél használni szokott dallamát 
mutatta be a közönség feszült figyelme mellett.

Ezután felolvasó még egy általános pil
lantást vetve az ó korra, áttér a középkorra. 
Felemlíti, hogy a biblia ezen szavai alapján 

ti asszonyi népeitek a gyülekezetekben 
ballgAttanak“ — a nők kirekesztettek az egy
házi éneklésből. Kimerítően tárgyalja felolvasó 
a zene történetét a középkorban, tüzetesei) 
emlékezvén meg hazánk középkori zené
jéről is.

Majd áttér az újkori zene történelmére s 
a nevezetesebb zenekedvelő nemzetek zene
történelmét vázolja s híres zenészeiket említi 
fel. Behatóan foglalkozik a magyar zenével, 
vázolja a Ríkóczy induló és Erkel operájának 
Hunyadi Lászlónak óriási hatását, általában 
és különösen szabadságharezunkban.

Végül azon tapasztalásának ad kifejezést , 
hogy hazánkban nemcsak a zene és szín-, 
liánéin a képzőművészet terén is emelkedés 
észlelhető s felolvasását igy végzi: „Miudezen 
jelenségek nézetem szerint zálogul szolgálnak 
arra, hogy hazai művészetünknek van jövője 
s nemzeti zenénk a klassikai magaslatra 8 a 
hazai képzőművészetek is azon színvonalra, 
hol azok Európa főbb kulturállamaiban álla 
nak , fel fog emelkedni".

A felolvasást, melyben felolvasó kimu
tatja , hogy a képzőművészetek és kivált a zene 
r. görögöknél a politikával egyaránt fejlődött; 
nálunk pedig a szahadságliarczban erősen 
segítségére volt a politikának; a közönség — 
daczára másfél órai tartamának — mindvégig 
feszült figyelemmel és általános tetszés közt 
hallgatta, végű, pedig az érdemes felolvasót 
lelkesült él jenzések kel és tapssal jutalmazd.

A „Rongyos Egyesület“ estélye.
Ritka eset, hogy egy mulatság oly álta

lános érdekeltséget költsön a közönség köré
ben, miut a f. hó 14-én megtartott rongyos 
egyesületi estély; mely minden ízében töké
letesen sikerült.

Ott láttuk városunk szinét, javát — di
cséretükre legyen mondva — a lehető legegy
szerűbb öltözékben: ámde ha otthon hagyták 
fényes öltözéküket, mindenki magával hozta 
aranyos jókedvét, csoda-e hát, hogy oly kitü
nően sikerölt a mulatság.

A tánczestélyt hangverseny előzte meg; — 
a programra oly ügyesen volt összeválasztva, 
hogy ily érdekes estélyt vajmi ritkán élvez 
hetünk.

A dalárda két ponttal vett részt benne, 
a nála megszokott preczizitással; ezen fiatal 
dalegylet oly rohamosan halad a tökély felé, 
hogy igazán nagyobb pártfogást érdemelne a 
közönség részéről.

2 ik pont Szakács Istvánná úrnő szavalata 
volt; a közönséget kitűnő szavalatával annyira 
elragadta, hogy lelkesültségének viharos,

szűnni nem akaró tapsviharban adott kjfeje- 
zést; elragadó alak, gyönyörű szívhez szóló 
érzelemteljes hang, értelmes gesztus; és kellő 
mérsékeltség; — ezen tulajdonok által nyerte 
el az általános sikert.

Kovács Pál né úrnő kedves megjelenésé
vel, kitűnőeu iskolázott alt hangjával és elő
adása szabatosságával bájolta el a közönséget; 
különösen magyar népdalával annyira lelke- 
siilt8égbe hozta a közönséget, hogy az elis
merés adójának vége alig akart szűnni; —

hogy ismt'telnie kellett énekét.
Baktay Mihály úr a „Hugenották“-ból 

és egy „Magyar ábrándot játszott, igazi mű
vészi erővel és precziziőval, hogy a közönsé
get teljesen lebilincselte.

Barta Henrik és Szelese József urak 
művészi zongora kíséretükkel nagyban előse
gítették az előadók sikerét.

Egyik legt^rdekesebb pontja a hangver
senynek kétségkívül a női quartett volt, a 
mely elé a közönség is lázas érdekeltséggel 
nézett. — Tizenhárom fiatal hölgy vállalkozott 
azon nemes elhatározásra, hogy a női qtiar- 
tettet bemutassák városunkban; ha nem tud- 
nók, hogy rövid nyolez nap alatt tanulták 
meg előadott darabjaikat, még akkor is teljes 
elismerésünket kellene nyilvánítani előadásuk 
szabatossága és szép kiviteléért; de igy csodá
latteljes bámulatunkat is kell, hogy lábuk elé 
rakjuk, azon nemes buzgó fáradozásért, hogy 
ily rövid idő alatt ily szép eredményt tudtak 
kimutatni. — Dicsőségükben méltán osztozik 
ügyes és lelkes vezetőjük Pásthy Károly ú r .— 
A quartettben részt vettek : Bagi Rózi , Haja- 
gos Erzsi, Karácsony Ilka, Kecskeméti Helén, 
Kiss E ta , Kubinyi Verőn, Mónus A ranka, 
Mónus Jolán, Pataky Imréné, Gr. Ráday 
Margit, Szarvassy Margit, Szokolay Ida és 
Tassy’ Irma úrhölgyek.

Éjfélkor Dr. Horváth Ada és Dr. Katona 
Béla urak rendezése mellett igen sikerült 
tréfás sorsolás tartatott, mely a közönséget 
mindvégig kitűnő hangulatban tartotta.

Szók«; Gyula rajztanár úr által festett 
tánezrend, mind kivitele és alkalomszerű vol
tánál fogva is emelte a tánezterera fényét.

A hangversenyt a késő éjbe betartó jó
kedvű táncz követte; a négyeseket mintegy 
hatvan pár tánczolta.

A jelen volt hölgyek névsorát a követ
kezőkben adjuk:

Aág Mariska, Antal Mariska, Baán J u 
liska, Bagi Erzsi és Rózi, Dragollovics Nina, 
Golyos illőn (Szegedről), Ilajagos Erzsi, Kará
csony nővérek, Kecskeméti Helén , Kiss E ’a , 
Kiss Julcsi, Kubinyi nővérek , Macbleid Irm a, 
Magyar Szidi, Mónus Aranka és Jolán , Mura- 
közy Ilka és Mariska, Nagy T erks, Papp 
Mariska, gr. R iday Margit, Sárközy Mariska 
(T. Szeléről), Schweiger Mimi, Szakács Róza, 
Szarvassy Margit , Szappanos Janka és Ju 
liska, Szeless Aranka, Szimonidesz Hermin, 
Szokolay Ida, Tassy Irma, Tóth Lujza, 
Varga Mariska (Szegedről); — Brachfeld Sán- 
dorné, Bódogb Lajosné, Dömötör Sándorné , 
Dragollovics Gyuláné, Fördös Dezsőné, Gaáll 
Ferenczné, Györffy Balázsul, özv. Gerssényi 
Ferenczné, Dr. Katona Béláné, Király Jó- 
zsefné, Kovács Istvánul, S. Kovács Lászlóné, 
Dr. Kovács Pálné, Kozma Jánosné, Mády 
Jánosné, Nagy Imréné, Dr. Nagy Mihályné, 
Pataky Imréné, Papp Sándorné, Pátkay 
Lajosné, Pócsy Györgyné, br. Putbeani 
Béláné, Szakács Istvánné, Dr. Szeless Jó- 
zsefné, Szeless Kálmánná, Szemző Sándorné, 
Szigethy Lehelné, Ugrinov Vitaliszné. Dr. 
Tassy Pálné, Tóth Lászlóné, Vecsey Gusz- 
távné, Vojnárovics Sándorné.

F e l h í v á s
vidékünk állattenyésztő közönségéhez.

Hivatkozással az 1885. évi budapesti álta
lános kiállítás országos bizottsága által múlt 
évi május havában kibocsátott felhívásra: 
a mennyiben a baromfi, eb, méh, tenyész és 
bízott sertések bejelentésére kitűzött határidő 
részint megbosszabbittatott, részint még le 
nem já rt: tisztelettel felhívjuk állattenyésztő 
közönségünket, hogy a mennyiben kiválóbb 
fajú állattenyésztésük lenne, azoknak kiállí
tása végett, alólirottnál jelentkezni szíves
kedjenek.

Bejelentbetők a kiállításra a p r i l  6 -ig  
mindenféle bel- vagy külföldi eredetű tyúkok, 
pulykák, ludak , kncsák, galambok, házi és 
egyélű» nyulak, fajonként egy-egy pár.

Őr-, vadász és fényüzési ebek szinte 
a p r i l  6 -ig . Méhek 1885. jú n iu s  15-ig .

Tenyész- és hízott sertések a p r i l  vé
gé ig . Minden e tárgyban levélbeli vagy sze
mélyes megkeresésre készséges felvilágosí
tást nyújt

Az országos kiállítás kecskeméti alkerü- 
leti végrehajtó bizottsága nevében

Katona Zsigmond.

Nyilvános számadás.
A „Rongyos Egyesület“ által f. hó 14-én 

a Próféta helyiségeiben turtoít társas estélyen 
belépti-jegyek árából bejött 249 f r t , felülfize- 
tésekből 23 frt és igy az összes bevétel 272 
frt, a kiadások összege 71 frt 65 kr., e szerint
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a tiszta haszon 200 frt 35 kr. Felülfizettek 
a következő urak és úrnők: Nyíri Károly, 
főtdő szeut Ferenci rend, Antal Mariska, 
Mihó László, Wittmanu Károly 2—2 h to t; — 
Barta Henrik, Sziládi Mariska, Feuer Ja 
kabné, Tirczka Klementina, Scheiber József, 
Baktay Mihály, Szakács Istvánná, Baktay 
Bertalan, Katoua Zsigmond , Tóth Zsigmond , 
Molnár János, Révész Bencze, Orlovszky 
Gyula 1 — 1 irtot.

Ezen kívül adakoztak még: Feuer Jakab 
4, Witz Gusztáv, Fejér István, Bókn Zsig
mond, Harkay József 2—2, Gyenes Gyula, 
Gyenes György, Pataky és Nyirádi, Kará
csony Zsigmond urak 1 — 1 pakk gyertyát, 
Lövik Tódor úr 7 drb, Grósz Lipót úr 3 drb, 
Prikkel Ferencz úr 2 drb nyeremény tárgyat; 
Lőwy Soma úr pedig a nála vett nyeremény
tárgyak fél árát elengedte, melyek másik fél 
árát Horváth Ádám és Katona Béla urak 
fedezték; Dömötör és Vecsey urak a jelvé
nyekhez szükséges kelmét adták; Szőke Gyula 
úr a tánczrendet festette és végül özv. Hábel 
Jánosué a termet a jótékony czél iránti tekin 
tétből 10 frt helyett 5 fitért engedte át.

Egyben megemlítjük, hogy az utolsó 
pénztárnoki közlés óta az egyesület czéljaira 
febr. 9 én Papp Sándor úr adott 2 frtot.

A fentebbiekben a társas-estély jövedel
méről megszámolván , a választmány megbízá
sából az egyesület és a szegéuy rongyos 
gyermekek nevében köszönetét mondunk a 
hangversenyen közreműködött úrnőknek és 
uraknak, kik fellépésük által az estét élve
zetessé s a sikert eleve is biztossá tették , 
továbbá mindazoknak, kik felültizetésük , ado
mányuk s megjelenésük által az est anyagi 
sikerét előmozdították, végül Szabados Géza 
úrnak, ki zongoráját készséggel átengedni 
szives volt.

Kelt Kecskeméten a Rongyos Egyesület 
választmányának 1885. febr. 19-én tartott 
üléséből, annak megbízásából.
Szakács István , alel nők. Hajagos József, jegyő. 

F'árd'ós Dezső, pénztárnok.

IRODALOM.
T á b o rs z k y  és P a rs c h  mükereskedé- 

sében megjelent és beküldetett „Ludovika 
csárdás“, eredeti magyar zongorára irta F e le k i  
Hugó. Ára 1 frt. Ugyanott megjelent: „Az 
eleven ördög“ operette, zenéjét szerzé K on ti 
Jó zse f. 1. sz. Mindig charmant. 2. sz. Kettős: 
Oh drága angyalom. 3. sz. Keringő: Oh mily 
szép, deli kép. 4. szám Trüsszentő couplet. 
5. sz. Induló: Ez érdekes és kellemes. 6 sz. 
Szót se! couplet. Ének hangra zongorakiséret- 
tel, vagy zongorára külön. Ara 2 fit 50 kr. 
netto. Az operette rövid idő alatt 16-szor ke
rült előadásra, mindig fokozott sikerrel. 
„Boccaccio“ és „Koldús diák“ óta egyik ope
rette sem részesült oly kedvező fogadásban, 
mint „Az eleven ördög“. Kapható mind a há
rom helybeli könyvkereskedésben.

V ö rö s m a rty  M ihály  összes müveinek 
19—20 ik füzete megjelent és beküldetett. 
Csinos kiállítás, mely M éhner Vilmos kiadó 
nak dicséretére válik. Egyes füzet ára 35 kr., 
kapható a helybeli könyvárúsoknál.

ÚJDONSÁGOK.
—  Jókai születésnapja. Koszorús költőnk 

születésnapjának 60-ik évfordulóján kiváló 
tüntetésekben részesült. Feliratokat, üdvözlő 
leveleket intéztek hozzá: barátai, tisztelői, az 
egyetemi ifjúság stb ., sőt maga József főher- 
czeg is saját kezűleg irt üdvözlő levelet. 
Csatoljuk ezekhez mi is a magunkét. Adjon 
az ég koszorús írónknak erőt, egészségid, 
lángesze szövéluekét lobogtassa közöttünk 
sokáig; nagy neve úgy is élni fog, a mig e 
földön magyarul beszélnek, s az irodalom
történet lapjaira aranybetűkkel jegyzett neve 
együtt lesz olvasható a kultur nemzetek leg- 
jelea.bjeivel!

—  A választások. Folyó hó 2<>-án válasz
totta meg a t. h. b. közgyűlés a tiszti főorvost, a 
főmérnököt és az egyik almérnököt. Főorvossá 
43 szavazattöbbséggel Dr. Kecskeméti Lajos, 
főmérnökké egyhangúlag Bélák János, al- 
mérnökké szavazattöbbséggel Beretvás Sán
dor választatott meg. Érdekes egy választás 
volt ez nagyon, különösen a főorvosi állásra, 
hol a függetlenségi párt nagy része Dr. 
llanthó István mellé sorakozott, daczára, 
hogy hangok emelkedtek kebelében arra nézve, 
hogy ez a választás folytatása a tisztújitás 
alkalmával kötött egyezségnek, sőt annak 
egyenes betetőzése, az által, hogy Dr. Kecs
keméti Lajos közös megállapodással helyez
tessék a főorvosi állomásra. A függetlenségi párt 
előértekezletén azonban a többség Dr. Hanthó 
István mellett nyilatkozott, nem tartván a 
pártra nézve kötelezőnek az egyezséget ez 
alkalomra is. — Elmúlt esőnek nem kell 
köpönyeg, de az eredmény után rámutatha 
tunk a 43 szótöbbségre, mely kettőre vall: 
egyik, hogy a szabadelvűpárt minden tagja 
megtevő kötelességét, másik pedig, hogy a 
függetlenségi pártbeliek közül is többen enged
tek az erkölcsi kényszerűségnek s pártjuk

határozata ellenére szavaztak a szabadelvű
párttal.

—  Elismerés Dr. Horváth János úrnak.
Folyó hó 20 ikán tartott törvényhatósági köz
gyűlésünkben, Léstár Péter polgármester ú r, 
hivatkozva Dr. Horváth János úrnak 40 évet 
meghaladott példás odaadással teljesitett orvosi 
működésére, különösen pedig a szegényebb 
sorsú betegek iránt nagylelkű áldozatkész
séggel párosult nemes fáradozásaira; a köz- 
egészségügy terén városunk érdekében számos 
éveken át bizottsági elnöki minőségében kifej
tett tevékeny munkásságára, és általában 
minden közérdekű ügyeink és intézményeink 
javára tanúsított önzetlen fáradozásaival szer
zett érdemeire: a köztisztelet nyilvánulásának 
ünnepélyes kifejezést adandó: indít ványozá, 
hogy Dr. Horváth János úrnak most, midőn 
40 éves orvosi működésének befejeztével, 
megrongált egészségének helyreállítása végett, 
a köztevékenységtöl visszavonult, jegyzőköny
vileg elismerő köszönet nyilvánittassék, azon 
óhajtás mellett, hogy mielőbb visszanyert jó 
egészséggel régi tevékenységében még sokáig 
láthassuk. Polgármester szép indítványa már 
előadása közben helyesléssel kisértetett és 
pártkülönbség nélkül tetszéssel, lelkesedéssel 
fogadtatott.

—  A „Felolvasó társaság“ első felolva
sási napja f. hó 18-án volt, midőn D é k á n y  
I s tv á n  jogakadémiai ta iá r úr tartott felol
vasást ily czimmel: „Vázlatok a zene törté- 1 
nelméből“, melyről lapunknak más helyén bő
vebben emlékezünk meg. S z a k á c s  Is tv á n  
főgymn. tanár úr felolvasása a „fülről“, az idő 
előrehaladottsága miatt e napról elmaradt s 
később fog közbeszúratni. Szombaton folyó hó 
21-én felolvasást tartottak: Dr. S z o m b a th y  
Is tv á n  reáliskolai tanár úr ily czimmel: „A 
roccoco idő sálon jai“ é sP á s th y  K áro ly  polg. 
isk. igazgató úr „Nevelés és családi élet az 
ó-kori görögöknél“ czimmel. E télolvasások
ról lapunk legközelebbi számában fogunk tü
zetesebben megemlékezni. Szerdán folyó hó 
25 én d. u. 4 és ’/8 órakor a kegyesrendi 
gymnasium nagytermében felolvasást tartanak : 
N y ila ssy  K á ro ly  kegyesr. főgymn. tanár, 
„Ä personal unió Magyarország történetében“ 
és H a b in a  J án os tőreálisk. tanár „A sajtó
ról“ czimmel; Szombaton f. hó 28-án ugyan
azon helyen és időben: A nőkről G ótseh  J ó 
z se f  polg. isk. tanár és statisztikai adatok a 
férfiak ellen Dr. T a ssy  P á l jógák, tanár.

—  Dr Agai Adolf úr ma érkezik váro
sunkba, hogy a kereskedői kaszinóban a már 
jelzett, „a magyar és a török kereskedő“ 
czimű felolvasást megtartsa. Isten hozta kö 
rünkbe.

—  A kecskeméti ref főiskola ifjúsága a 
tanári gyámegylet javára a Próféta termeiben 
f. hó 28-án zártkörű láncziuulatságot rendez, 
melyre a meghívók már szétküldettek , mind
azok , kik eddig meghívót nem kaptak, arra 
azonban igényt tartanak , jelentkezzenek a ren
dezőségnél. Élőre is jelezhetjük, hogy a rende
zőség eddig kifejtett buzgalma biztosítja a 
tánczmulatság sikerét. Kívánjuk is, hogy az 
ifjúság a nemes czél iránti ügy buzgalmát 
fényes siker koronázza.

—  Hymen. Bauer Lajos helybeli jóhirű 
fiatal kereskedő a napokban jegyezte el Husch 
Berta kisasszonyt, Hirsch Mór közs. tanítónak 
szép és kedves leányát. Boldogságot kívánunk.

—  A Máriavárosbelieknek keserű pana 
szűk van a miatt, hogy egyetlen lámpásuk 
volna, de hétszámra felgyujtatlan ez is. A 
kit ez a dolog illet, belenézhetne, s ezen 
városrész érdekében c bajon segíthetne. Mi 
hisszük, hogy fog is segíteni.

— Tolvajlások. Szabó József és Csabi 
Nagy Mihály , Farkas Mihálytól egy falka 
pulykát még a múlt évi október 9-én eltol
va joltak , rendőrségünknek 4 havi szorgos 
keresés után sikerült a tetteseket elfogni, kik 
most a törvényszék börtönében elmélkednek 
a felett, hogy miként kellett volna éber rend
őrségünk figyelmét magukról továbbra is 
elhárítani. — K a la p o s  I s t v á n t ó l  több 
rendbeli ruhaneműket és készpénzt tolvajolt 
el Ferenfy István , azonban mielőtt a lopott 
tárgyakat elárúsithatta volna, rendőrségünknek 
sikerült a tolvajt elfogni és az illetékes tör
vényszéknek átadni. — Álkulcsok segélyével 
hatolt be Bán Dezső kovács segéd munkaadója . 
Nagy Imre kovácsmester lakásába, a hol is 
nagyobb összeg pénzét munkaadójának — ; 
kezéhez vévé, valamint több rendbeli ruha
neműket is; mielőtt azonban elillanhatott volna, 
rendőrségünknek sikerült őt kézre keríteni, 
most a törvényszék börtönében várja meg
érdemelt büntetését.

—  Szökevény katona Czene János 38. 
gyalog ezred beli közlegény f. hó 17 én este 
teljes katonai felszerelésével együtt a kaszár 
nyából elszökött, még máig sem sikerült őt 
kézre keríteni. Hogy mi lehet oka szökésé
nek, azt gyanítani sem lehet.

—  ügyes csaló. Neubnuer Gyula szol
noki illetőségű bádogos segéd Hirsbaum és 
Bódogh helybeli bádogosmesterektől azon 
ürügy alatt, hogy műhelyükben munkába 
fog állani : pénzt csalt ki, azonban raun 
kába a mai napig egyiknél sem állott. A 
rendőrség körözteti.

—  Az ásványvíz kedvelőket felhívjuk a 
Pataki és nyirádi czéggel egybekötött hirde

tésre, mely ezég szükségletét az első kézből 
(a forrástól) szerzi be, azért is náluk bármikor 
uemcsak f r is s ,  de valódi te r m é s z e te s  
vizek kaphatók.

K ÜLÖ NFÉLÉK .
— Éhenhalt a milliomos örökség 

előtt. É vek előtt egy T. nevű fiatal ember 
elpazarolván tekintélyes örökségét, abból a 
25 márkából volt kénytelon tengetni életét, 
mit Hamburgban élő gazdag bátyja adott 
neki havonként. E bátyja milliomos volt s 
T. u valószínű örökös. Mig T. jómódban volt, 
eljegyezte egy elszegényedett kereskedőnek 
a leányát: A menyasszony azonban időközben 
meghalt és T. a 25 márkát megosztotta az 
egyedül maradt szegényes öreg anyával, kivel 
együtt nyomorgott. Mindketten betegesek, 
keresetképtelenek voltak. T. ezelőtt két hétté, 
éhhalállal múlt ki. A még elhagyatottabban 
maradt asszony most táviratilag kérte T. 
bátyjától a temetési költségeket. Semmi válasz. 
A lelkész pedig megtagadta a temetést, mert 
T. a halotti szentségek fölvétele nélkül halt 
meg. A paptól hazatérve, az asszony otthon 
tekintélyes összegről szóló utalványt talált, s 
most már persze a halotti szentségek föl nem 
vétele sem képezett akadályt az eltemetésre 
nézve. A temetés után harmadnapra Ham
burgból hivatalos távirat érkezett, mely szerint 
T. bátyja egy millió hátrahagyásával meghalt 
s általános örökösévé T-t tette. A szegény 
asszonynak azonban ebből már semmi haszna , 
mert még azon 25 márkától is elesett, mit 
vele T. életében oly hűségesen osztott meg. 
Az örökség most távoli rokouokra száll.

— Végtárgy alá bő n  Elnök: „Önt 
azzal vádolják , hogy egy marék aprópénzt, 
mintegy 3 frtot lopott el egy vendéglős pénz
tárából. “ — Vádlott: ,,Oh elnök úr, ha az 
ember két napig mitsem evett . . .“ Elnök : 
„De hiszen konstatáltatott, hogy a lopás el
követésekor egy tizes volt a zsebében“ . — 
Vádlott: „Igaz elnök úr, de ezt nem akartam 
megkezdeni *.

— Idönyerés gép által. A legügye 
sebb varrónő perczenként 40 öltést tesz, 
a gőzzel hajtott varrógép pedig ugyanazon 
idő alatt 1200—1500 at. A fonógépek orsói 
egy perez alatt 5<M)0—6000-szer forognak 
körül. A legnagyobb idő nyereséget azonban 
a vasutaknál láthatjuk. A gyorsvonatok átlag 
50 másodpercz alatt tesznek meg egy kilo
méter útat.

— Királyi kegyelem. Egy horvát 
földmi vésnék : a gyújtogatással s gyilkossággal 
vádolt R&dmilovics Istvánnak életét mentette 
meg. A horvát-verőczei rögtönitélő bíróság ki
mondta rá a halált a a bitófát még az ítélet 
kimondása előtt fölállították. A kivégzésnek 
azonnal meg kellett volna történnie, a törvény 
a statáririum által elítéltnek csupán két órát 
enged, hogy készüljön a halálra. A véletlen 
úg) hozta, hogy a tanácskozás hosszúra nyúlt 
s az Ítéletet csak esti nyolez órakor lehetett 
kihirdetni. Az elnök nem akarta esti 10 óra
kor megtartatni a kivégzést, tehát másnap 
reggelre halasztotta. Ez volt az elitéit szeren
cséje. Ügyvédje felhasználta az időt, kegyelmi 
sürgönyt küldött () felségének s a kedvező 
válasz még idején megérkezett. Az ítéletet fel
oldva , a büntetőit ti* évi fogságban álla
pítja meg.

—  M e g s z ö k ö t t ,  lfj. Kis József 38. sz. 
gyalogezred beli tartalékos kecskeméti lakos, 
atyjától 1 <>49 fit 58 kr. ellopott, és katona- 
könyvének Budapestre láttamozása után egy 
örömleány társaságában megszökött. Körözése 
elrendeltetett.

— Két ikerpár. Parisból írják : Az 
idei sorozásnál az a rendkívüli ritka eset fór 
dilit elő, hogy a sorozó bizottság előtt négy 
testvér jelentkezett, mert mind a négyen 
ugvaiiegy évben születtek. E négy testvér 
ugyanazon anyától Gastéban, Maine-et-Loire 
megyében született és pedig ketten 1864. jan. 
6-án , ketten pedig ugyanazon év decz. 27-én. 
Bizonyára két ritka ikerpár. Sok ily anya 
kellene Magyarországnak.

Közönség köréből.*)
Nt. C z e ld e r  Márton úrtól következő 

nyilatkozat közlésére kérettünk fe l:
Tekintetes szerkesztő úr!

Szíveskedjék ezen kis nyilatkozat formát 
becses lapjának legközelebb megjelenő szá
mába az igazság érdekében felvenni:

Azon téves hir ellenében, mintha az 
alulírott lelkészi hivatal a felekezetek között 
megkivántató testvéries érzületet azzal akarta 
volna telbontani, hogy néhai tisztelendő Dö 
mötör Károly r. cath. aegédlelkész temetése 
alkalmával a harangokat nem búzát»« meg, 
kijelentjük, miszerint a lelkipásztor egy 
ízben a harangozó, később az. egyik segéd
lelkész által a harangok felett teljes rendel
kezési joggal biró főgondnoki hivatalt azon 
óhajának kifejezése érdekében kerestető meg,

*, A nagyközönséget érdeklő ügyekben, e rovat 
alatt minden irodalmi tisztességes hangon irt felszóla
lások helyet találnak. 8 z e r k.

hogy a Magyarország majdnem mindegyik 
több felekezettel biró városaiban fentálló szo
kásra való tekintetből: húzattassék mega ha
rang legalább csak akkor, mikor a holttete
met a temetőbe kisérik. A lelkészi hivatal 
ezen kötelességszerű testvéries kívánaténak 
azonban elég nem tétetett.

Kecskemét, 1885. febr. 21 én.
A helv. hitv. ev. ref. lelkészi hivatal.

N s e r k e i s to i  át«esa«*re/b.
Síinké Béta úrnak Budapesten. Levelét vettük, s 

intézkedtünk , hogy e tárgyban valami történjék. További 
értesítését szívesen várjuk.

Ezütt Jáetef. Kecskemét. A t'elajánlt dolgozatot 
előbb látnunk szükséges.

Ü Z L E T .
Kimutatás a kecskeméti takarékpénztár 1885. 

évi január havi forgalmáról.
B e v é te l :

Pénztárállás decz. 31-én . . . 14,445 frt. 14 kr.
Betételek u t á n ............................... 152,496 „ 68 „
Különféle dijak után . . . . 564 „ 59

„ kamatok után . . 10,637 „ 94
Váltók u tán .................................... 214,512 „ 60
Ingatlan je lz á lo g ......................... lejőve .. —
Magáuváltó u t á n .......................... 6,710 „ —
Előleg u tán .................................... 1" .. —
Váltó viszleszámitolás után . . 38,150 „ —
Elhelyezett tőke után . . . — „ —
Egvletiház bolt- és lakbér után 633 „ 15
Kohn-féle ház „ „ 95 „ —
Értékpapír jövedelem . . . . — • —

454,367 frt. 10 kr.
K i a d á s :

Visszafizetett betét és tök. kamat 153,988 frt 11 kr.
Kifizetett folyó kamat . . . . 168 „ 78

„ viszleszám. és térített kamat 209 „ 31
Váltókra.......................................... 226,475 „ 63
Ingatlan je lz á lo g .......................... 10,550 —
M agánváltó.................................... 1,455 „ —
Viszleszámitolt v á ltó ..................... — „ —
Töke e lh e ly e zé s .......................... 6,900 „ —
Igazg. t. d ij. tisztv. és szolga fizetése! 881 „ —
Üzleti k ö lts é g ............................... 180 „ 79
Adó számlán szelvényadó . . . 151 „ 20
10% államilleték betéti folyó-

kamat u t á n .......................... 3,800 „ 60
404,760 frt. 42 kr.

Pénztárállás 1884. decz. 31-én 49,606 frt. 68 kr.
Vajda, könyvelő. 454,367 frt. 10 kr.

Kimutatás a kecskeméti kereskedelmi iparhi
telintézet és népbank január havi forgalmáról.

B e v é t e l :
Pénztárállás decz. 31-én . . . . 18,588 frt. — kr.
Váltó visszafizetésekből . . . . 284,782 „ 60
Folyószámlák u t á n ..................... 52,542 „ 10
Telepitvények u t á n ..................... 133,438 „ —
Kamatok „ . . . . 6,388 „ 62
Dijak „ . . .  . 358 „ 87
Késedelmi kamatok , , . . . . 12 „ 99
Átírási d i j a k ............................... 2 „ —
Nyugdij-alap számlára . . . . IS .. 19 -

496,131 fr. 37 kr.
K i a d á t  :

Váltó leszám olásra ..................... 283,968 frt. 96 kr
Betéti la p o k ra ............................... 49,264 „ 65
T elep itvényekre .......................... 126,636 „ 79
Időközi kamatok :

a) Telepitvényekre . . . . 1,849 „ 32
b) Folyószámlákra . . . . 108 „ 27

Üzleti költségekre.......................... 228 „ 67
Elnöki tiszteletdij és tisztv. fizetése 488 „ 31
' tatokk ifitoTt nykre . . . . — „ —
Állami illetékek betétek kifizetett

időközi kamataira . . . . — „ —
Jótékonyczélra............................... 100 „ —

462,644 frt. 97 kr.
Pénztárállás január 31-én. . . 33,486 frt. 40 kr.

Miitényi, könyvel«*. 496,131 frt. 37 kr.

Sertésvásári jelentése
az e lső  m a g y a r  s e r t é s b i z la ló  és k ö lc s ö n e lő 

leg e z  ö rés  zvé n y t á rs  u 1 a t n ak.
Hudapetl-Kőbánya, február 20. 

Heh átlagárak: magyar vál. árú 260 — 320 klg.
nehéz 46—47— kr., 180—240klg. nehéz 4 6 —48 k r.; 
öreg 300 klg túli 44—46 k r.; vidéki sertés 44 — 
45 kr Transitóban: szerbiai 43 7,--15%  kr.. romániai 
-------- kr. ti'/.ta klgrammonként.

Etetés árak: Kukoricza 6.15 kr. árpa 7.20 kr.
Helyi állomány: febr. 13. maradt 
Eelhaitát: alvidékriil kövér . . 1400 db.

61.164 db.

„ sovány . ■ 300
Szerbiából . . . . 2481
Romániából . . . . —
M. államvasúttal kövér 1639

„ sovány 2983 ,,
Vidéki .......................... 80
Budai vámoknál 137 • 9,020 „ 

70,184 db.
Elhajtát: Felvidékre . . . . 131 db.

Bécsbefm. h 335 db.) 1812
Csehországba . . . 914
Bodenbachon át . . 594
Rutkán át . . .  . 1416
Délnémetországba . .
Galantha-, biliéin- és

145

Oderbergen át —
Budapesti fogyasztás . 2938
K ü lte lk i..................... 2» Ml
Kőbányai szalonnások 200
Magyar államvaspályán 143 8,493 „

Marad állomány: 61,691 db.

P ia c z i  á r je g y z é k .
Tiszta búza métermázsánként 7.40 krtó, 7.76 krig.
Kétszer „ „ 6.80 7 — n
Rozs „ 6.85 7.05 „
Árpa „ 6 8»» 7.10 „
Zab 6.60 6.70 „
Tengeri íy kecskeméti mm. 5.50 5.66 „
Tengeri új bánáti „ —.— —.— „
&0)w 6.20 6.40 „
Krumpli „ 2 . - 2.30 „
Szalonna „ . <to ._ 42.— „
Széna „ 2.10 2.30 „
Szalma „ 1 .- a l 19 „
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Vasúti menetrend.
Budapest es Beos

Gyorsvonat hajnalban
hajnalban.Scemélyvooat
délután

Omuibuavonat reggel

irányában :
4 óra 57 perei.
4 „ 23 .
4 .  10 ,

. 8 „ 42 .

H I R D E T É S E K .

Fél egy ház es Szeged irányában:
G y o n tM á t  éjjel IS Óra 14 perez.
Személyvonat ” »*'* *” ’ “  ’

Omnibusvonat este 6 „ 48 „

Felelős szerkesztő : BOODOR SÁNDOR.

Egy aggasztó betegség, melyben szám- 
ti lan osztály szenved.

Ezen betegség jelentéktelen gyomorbsjjal 
kezdődik, ha azokban elhsnysgoltatik, kitér 
jed sz egész testre, megtámadja a veséket, 
s májat, s tnellnbrigyeit. szóval az egész mi
rigy-rendszert, elannyira, begy az általa meg
lepőit valóban szomorú végzetnek van kitéve, 
mígnem végre a halál megmenti kínjaitól. Ezen 
betegség igen gyakran más betegségekkel té- 
vesztetik össze, de ha az olvasó az alább kö
vet kéz«'» kérdéseket intézi magához, akkor ké
pes leend megítélhetni, ha vájjon szenved e 
»I ilyen bajban vagy seui. Érzek e én étkezés 
után gyomornyomást, fájdalmat vagy légzési 
nehézséget? Nem lep e meg bizonyos tompa , 
nyomasztó érzés, álmosságtól kísérve? Nem-e 
záig.isak a szemeim? Nem e gyülenilik reg
gelre az ínyen és fogakon sűrű ragadós nyák, 
rósz szájíz kíséretében? A nyelv bevonva? 
Nincs e a jobb oldal felfúvódva, mintha a máj 
meg volna dagadva? Nincse dugulás jelen? 
Neuj-e szédülök el , ba fekvőhely zetből hir
telen felegyenesedem? A búgy kiválasztás 
csekély és setét sziuűe? s rövid állás Után 
nem-e hagy (Üledéket maga után? Nem-e pos- 
had meg az étel a gyomorban mindjárt az
evés után, s nem-e keletkezik puffadás és 
felböfögés? Nincsen e gyakori szívdobogásom? 
Ezen különböző kórtünetek jóllehet nem lép
nek mind egyszeire fel, de a beteg egymás
után szenved azokban, azon mérvben, a mint 
a borzasztó betegség előbbre halad. Ha a baj 
már régi, akkor rövid száraz köhögés lép fel, 
melyet később kiköpések követnek. A kór 
nagyfokú előrehaladásával a felbőr piszkos 
barna szint ölt, s a kezeket s lábakat hideg 
tapadós izzadság borítja. A máj és vesék ama 
kóros állapotának előbbre haladtával csúzos 
fájdalmak állnak be, mely éknél a rendes gyógy
kezelés már teljesen sikertelen. Ezen baj emész- 
tetlenségből vagy emésztési gyengeségből szár
mazik , melyet egy kis adag alkalmas gyógy
szer bevételével elháríthatunk, ba azt mindjárt 
a kór felléptének kezdetén alkalmazzuk. Ennél
fogva felettébb fontos, hogy a baj mindjárt 
legelső fellépésekor helyesen kezeltessék, 
miután ekkor még egy kis adag gyógyszer is 
elegendő a baj orvoslására ; sőt még ba már 
a baj befészkelte volna is magát, a valódi he
lyes gyógy szerrel még akkor is mindaddig fel 
nem kellene hagyni, inig a baj legkisebb 
nyoma is el nem tiin t, uiig az étvágy ismét 
vissza nem tért, s az emésztési szervezet ismét 
tökéletesen helyre nincs állítva. Ezen beteg
ség ellen a legbiztosabb s leghathatósabb szer 
elvitázbatlanul a „Sbäkerkivonat**, növényi ké
szítmény , mely az alább felsorolt gy ógyszer- 
tárak mindegyikében megszerezhető. Ezen ki
vonat a bajt alapjában támadja meg, s azt 
gyökerestől kiirtja a testből.

Oly egyéneknek, kik dugulásban szen
vednek , a Seige l-té le  hashajtó labda
csokra is van szükségök, a .Sbäker kivo
nattal" kapcsolatban. A 8a ige l-fé le  has
hajtó labdacsok meggyógyítják a dugulást, 
elűzik a lázt és a meghűlést megszabadítják 
a főfájástól s elfolytják az epekiömlést. Ezek 
a legbiztosabb, legkelleraetesebb s egyszers
mind a legtökéletesebb labdacsok minden 
eddig készítettek között. A ki ezekkel csak 
egy kísérletet is tett, azok Használatát bizo- j 
nyára nem fogja abban hagyni. Enyhédeden 
a minden legkisebb fájdalom előidézése nél
kül hat.

Ára egv palaczk „Shaker féle kivonat
nak“ 1 fit 25 kr., 1 doboz nSeigel-fóle 
hashajtó labdacsoknak“ 50 kr.

Magyarországi főraktár:
Budapest, Török József gyógyszertára 

kiiáiy úteza 12. -zám. Kecskemét: Katona 
Zsigmond, Molnár János, Fej ér István.

Birtokeladás.
Haláleset bekövetkezte folytán az alsó 

lajosmizsei határban levő

833 katasztralis hold
szántó-, részben kaszáló-, legelő- és erdőföld
ből álló birtok, kedvező feltételek mellett sza
bad kézből eladó , esetleg haszonbérbe adandó.

Bővebb felvilágosítással szolgál

Idősb  F ecsk e  Ján os
40(8—1) Jászberényben.

Értesítés.
Alulírott tisztelettel tudatom a n. é. 

közönséggel, miszerint C só k ás  József 
úr fényképészeti üzletét — teljes felsze
relésével együtt — átvettem.

Ugyanez alkalommal becses tudo
mására hozom a n. é. közönségnek azt, 
hogy E llin g e r  Illés úrtól a most leg
utóbbi nálam időzése alatt a fényké
pészet legújabb módjait elsajátítottam, 
s műtermemet ebhez képest berendezve: 
biztosítom a n. é. közönséget, hogy 
a lehető legjobb munkát a legolcsóbb 
ár mellett adhatom.

Csókás László úr matricejai is a 
vétel útján hozzám jutván, azokról utó- 
rendeléseket készséggel teljesítek.

Főtörekvésem leend a n. é. közön
ség becses kívánalmának megfelelni, 
miért is kegyes pártfogását kérve, 
maradok

Kecskeméten, 1885. febr. hóban.
Teljes tisztelettel

4 i I m r e  J á n o s ,
fényképész.

M ű terem : Nigy-körösi-útcia, 19. sí. alatt.

Házeladás.
T o m a s k ó  s z o m s z é d s á g á b a n  — 

I l - ik  t iz e d  3 2 7 .  s z á m  a la t t  f e k v ő  — 
n é h a i  P é n t e k  J á n o s  a s z t a lo s  ö r ö 
k ö s e in e k  tu la jd o n á t  k é p e z ő

8MT* h á z
s z a b a d k é z b ő l  e la d ó .  — B ő v e b b  fe l
v i l á g o s í t á s t  a d

P é n te k  J ó z s e f ,
34 (8—8) végrehajtó.

•̂ 1'̂

B e lső  sé ta térre
Dókány Mihály házában

egy jó lakás
mindenfele mellék helyiséggel kiadó. — Ugyan

ott van hót éves

szá ra z  tű z ifa ,
kemény- és puhafa olcsó árban eladó. 43 (3—1)

g H U N G t
legjobb asztali* és üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégehajoknál. gyomor- és bolyaahu-

rutnál.

Mattoni Henrik, liilikai b Bnúpeü

3
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X  Árverési hirdetmény.
A kecskéméti kir. törvényszék mint telekkönyvi 

hatóság résiéről közhírré tétetik , hogy a kalocsai fő- 
káptalan képviseletében Antinovich János nagyprépost 
végrehajtatónak H i r h a g e r  h u t t á n n n  özv. 
Káth Józaefné, és néhai Káth József örökösei u. ni.: 
ifj. Ráth József, Katii Teréz özv. Bója Gyuláné, 
RAth Erzsébet Csernyus Györgyije, Kath Jozefin 
Qyurkovics Zaigmoudné, s kiskorú Katii Sándor ügy
gondnoka Uyurkovica Zsiginoud mint végrehajtást 
szenvedők ellen 1000 frt és 2000 fr t , összesen 3000 frt 
tőke és járulékai iránt folyamatban levő végrehajtási 
ügyében, az izaáki 58. sz. tjkvbeu A I . ,  1. soiszám 
éa 63. rsz. alatt foglalt s Káth József és neje Hirhager 
Zsuzsanna nevén álló, adó alapján 1600 frtra becsült 
ház- és udvarbirtok tartozékaival együtt az 1886. évi 1 
a p r i t i u  h ó  9 t l~ ih  napjáu délelőtt 9 órakor mint 
egyetlen batáridőben e kir. törvényszék tkvi helyisé
gében megtartandó nyilvános árverésen az egyideűleg 
megállapított s a hivatalos órák alatt c tkvi ható
ságnál , valamint Izsák város elöljáróságánál megte
kinthető feltételek mellett a kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol
gáló becsár 10%-át készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül előre 
letenni.

Kelt a kecskeméti kir. törvényszék 1886. február 
4-én tartott tkvi üléséből.

Szappanos Sándor, Gáli Ferenci,
tanácsjegyző. 37 (1 — 1) kir. törvszéki elnök.

PARADI-VIZ.
Van szerencsénk a t. ásványvizfogyasztó közönség szives tudomására 

hozni, miszerint az általánosan kedvelt parádi természetes ásványvíz kizárólagos 
főraktárát Kecskemét és környéke részére

..P atnk'i é s  N yirády“
ozégnek adtuk át,

kik azt mindenkor friss töltésben a következő árakon fogják árusítani :
Fogyasztók részére kicsinyben

1 (lb. '/2 literes üveg ára . . — frt 10 kr.
Ismét eladók részére nagyban

1000 db. ’/, lit. üveg vételnél . 95 frt — kr.
Csakis készpénzért, engedmény és levonás nélkül, a raktáron.

Tisztelettel

a gr. K áro ly i-fé le  uradalm ak
’9(4_,) igazgatósága.

Haszonbéri hirdetmény.
Puszta Szent Királyon

5 9  e a t a s t r a l i s  h o l d n y i

földbirtok
42 0 - 1 )

folyó évi Szent Mihálytól 6 évre haszonbérbe 
kiadandó. — Bővebb értesítést ad a tulajdonos

H o rv á th  B éla .

Egy 8 lóerejü
használt, de tel jesen jó karban levő

gőzgép
(Locomobile) jutányos áron eladó

Klein Testvérek gőzmalmában
Kecskeméten. 23 (3—3)

E g y  fiú

ta n o n czu l
felvétetik 29 ( 3 - 3 )

D öm ötör é. V ersei
divatáru üzletükben.

Lakás-kiadós.
Nagy-kÖrösi-útozában a Borotvás-féle 

szálloda átellenóben levő 196. számú eme
letes házban

két emeleti lakás
és egy földszinti

b o lth e ly iség
Szent-Oyörgy naptól kezdve bérbe adandó.

Bővebb órtesitést ad tulajdonos

SPITZER MÓR.
24 (3—3) 8. tited , Trombita-útcza 8. ez. a.

Szécséni-teren
Holnaír Frigyess

házában
k i a d ó  e g y

ú teza i lakás,
mely ál, 3 azoba-, 1 el önző ba , konyha-, 

kamra é« pinczéből. 36

1884 Árverési hirdetmény.
Alolirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 60. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kecs
keméti tekintetes kir. járásbíróság 5916/1884. számú 
végzésével, a kecskeméti takarékpénztái egyesület fel
peres részére, Atee f J Ú U O t  és neje Körösi Zsu
zsáuna alperesek ellen 6000 frt tőke, ennek 1884. évi 
április hó 1-aö napjától járó 8% kamatai és eddig 
összesen 93 frt 45 kr. perköltség követelés erejéig el
rendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag le
foglalt és 806 frtra becsült 15 db. hízó, 18 db. sovány 
sertés és 150 fűzér kukoriczából álló ingóságok nyil
vános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a 6254/1884. számú kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis alperesek 
4-ik tizedbeli lakásán leendő eszközlésére határidőül 
1885. évi f e b r u á r  h ó  » « .  » ta g tJ a t t  a h  d. e. 
9 órája kitűzetik, és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az 
említett ingóságok, az 1881: 60. t.-cz. 107. §-a értel
mében a legtöbbet ígérőnek becsáron alól is eladatni 
foguak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881: 60. 
t.-cz. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz 
kifizetendő.

Kelt Kecskeméten, 1885. évi február hó 16-ik 
napjáu.

Lukács László,
38 (1—1) kir. bírósági végrehajtó.

“ 's. Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi 

hatóság részéről közhírré tétetik , hogy Oyörfy Balázs 
ügyvéd, s nz elrendelt csatlakozás folytán Juhász László 
és neje Fejes Rozália mint Karácsonyi Julia engedmé
nyesei , s Csabai János gazdálkodó végreliajtatókuak 
t t ó t t o g h  Z a h a r i á v  és neje Tollas Rozália vég
rehajtást szenvedők ellen 54 frt 65 kr., illetőleg 40 frt 
és 68 frt 50 kr. tőke s járulékai iránt folyamatban levő 
végrehajtási ügyében :

a kecskeméti 3460. sz. tjkvbeu 655/a és 655/b r.-sz. 
a. foglalt, a természetben egymás mellett fekvő széktói 
dülöbeli szölöbirtokból Bódogb Zakariást illető, adó alap- 
jáu 277 forintra becsült, s ugyanazon bejegyzésekkel 
terhelt, és a felek meghallgatása után az 1881. évi 
60. t.-ezikk 155. §. értelmében együttesen árverés alá 
bocsátható '/,-ed rész illetőség tartozékaival együtt, az 

é r i  m á j ú t  h ó  & - ih  n a p j á n  d. e.
9 órakor mint egyetlen batáridőben e kir. törvényszék 
telekkönyvi helyiségében megtartandó nyilvános árveré
sen , az egyideűleg megállapított s a hivatalos órák 
alatt e telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét vá
ros polgármesteri hivatalában megtekinthető feltételek 
mellett a kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul 
szolgáló becsár 10%-át készpénzben vagy ovadékké- 
pes értékpapírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül 
előre letenni.

Kelt a kecskeméti kir. trvszék 1885. február 11-én 
tartott tlkkvi üléséből.
Csernyánszki Sándor, Gáli Ferencz,

tanácsjegyző. 44 (1 — 1) kir. törvszéki elnök.

OBENDORFI

K É P Ű I I G  eladás.
Alulírottnál a legjobb minőségiéi OBENDOF»FI 

REPAMAti saját terméséből, kicsiben úgy mint r.iagy- 
ban, illendő áron kapható.

Schweiger Nándor.
Lakik: V. tized 141, a.

2» (a-») Schweiger József úr házábnn.

Ház-eladás és lakás
kiadás.

A III tizedben, budai-nagy úteza, 37. sz. 
alatt levő ház, melyben többféle kisebb-nagyobb 
lakás van: szabadkézből örökáron eladó. — 
Úgyszintén eladó a II. tizedben, hosszú úteza 
269. sz. alatt levő ház is, melyben két lakás 
van. — Eladó továbbá a Csáktornyái hegyben 
harmadfél hold 163 □  Öl szántóföld. — 
A III. tizedbeli házban pedig még eladás ese
tére is kiadó Szent-Oyörgy napra két útezai 
lakás három három szobával és egy udvari 
lakás két szobával, s a hozzávalóval.

Értekezni lehet a II tizedben, hosszú- 
úteza, 269. sz. alatt

Szabó Juliánná
25 (6—3) tulajdonossal.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1885.


